1. Nemo parvipendat orationem suam, quia Deus non parvipendit eam... aut dabit quod petimus, aut quod novit utilius (*Serm. III, de Quadrages.*).

2. Apud me oratio Deo vitæ meæ : dicam Deo : Susceptor meus es (*Ps. xli, 9.*)

3. Amen, amen, dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (*JOAN., XIV, 14*). — 4. Petitiss, et non accipietis, eo quod male petatis (*JAC., IV, 3*).

foi et de confiance, soit parce que vous n'avez qu'un faible désir d'obtenir la grâce, soit parce que les biens que vous demandez ne vous serviraient de rien pour le salut, soit enfin parce que vous manquez de persévérance ¹. En conséquence, saint Thomas réduit à quatre les conditions requises à la prière, pour qu'elle obtienne son effet, savoir : que l'on demande 1° pour soi, 2° des choses nécessaires au salut, 3° avec piété, 4° avec persévérance ².

La première condition de la prière est donc qu'elle soit faite pour soi-même, *pro se*, puisque c'est le sentiment du docteur angélique qu'on ne peut obtenir pour d'autres que pour soi *ex condigno*, la vie éternelle, ni, par conséquent, les grâces qui se rapportent à son salut ; car la promesse, comme il le dit, n'a pas été faite pour les autres, mais seulement pour ceux qui prient : *Dabit vobis*. Mais nonobstant cette autorité, il y a une foule de docteurs qui tiennent le sentiment opposé ³, en s'appuyant sur l'autorité de saint Basile, qui enseigne que la prière, en vertu de la promesse divine, obtient infailliblement son effet même pour les autres, pourvu que ceux-ci n'y mettent pas positivement obstacle ; et ils se fondent sur les passages suivants de l'Écriture : « Priez les uns pour les autres, afin d'obtenir votre salut, car la prière assidue du juste est bien puissante ⁴ » — « Priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient ⁵ ; » et plus encore sur ce texte de saint Jean : « Si quelqu'un voit son frère commettre un péché qui ne va point à la mort, qu'il prie ; et Dieu donnera la vie à ce pécheur, dont le péché ne va point à la mort ⁶ » Saint Augustin, Bède, saint Ambroise et d'autres interprètes ⁷, expliquent les mots

1. Ideo quandoque petis et non accipis, quia perperam postulasti, vel infideliter, vel leviter, vel non conferentia tibi, vel destitisti (*Const. mon.*, cap. 1, vers fin.). — 2. Pro se, necessaria ad salutem, pie et perseveranter (2. 2, q. 83, a. 7, ad 2). — 3. CORN. A LAPIDE, SYLVIVS, TOLET, HABERT, etc.. — 4. Et orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet oratio justii assidua (*JAC.*, v, 15).